
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 1019 Marți, 4 noiembrie 2025

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE BIROULUI PERMANENT 

AL CAMEREI DEPUTAȚILOR

15. — Decizie privind aprobarea tarifelor pentru publicarea 

actelor în Monitorul Oficial al României, părțile I-VII .... 2–3

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

932. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli pentru anul 2025 al Regiei Autonome

„Monetăria Statului”, aflată în subordinea Băncii 

Naționale a României ................................................ 3–5

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.213. — Ordin al președintelui Autorității Naționale Sanitare

Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor pentru

modificarea și completarea Normei sanitar-veterinare

privind procedura de înregistrare/autorizare sanitar-

veterinară a unităților din domeniul subproduselor de

origine animală și produselor derivate care nu sunt

destinate consumului uman, aprobată prin Ordinul

președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare 

și pentru Siguranța Alimentelor nr. 79/2019 .............. 5–6

1.300/1.790/2.270. — Ordin al ministrului energiei, al ministrului

finanțelor și al ministrului muncii, familiei, tineretului

și solidarității sociale privind aprobarea bugetului

de venituri și cheltuieli pe anul 2025 pentru Societatea 

de Administrare a Participațiilor în Energie — S.A. ...... 7–9

ACTE ALE ÎNALTEI CURȚI DE CASAȚIE 

ȘI JUSTIȚIE

Decizia nr. 301 din 15 septembrie 2025 (Completul pentru 

dezlegarea unor chestiuni de drept) .......................... 10–15



ACTE ALE BIROULUI PERMANENT AL CAMEREI DEPUTAȚILOR

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R

D E C I Z I E

privind aprobarea tarifelor pentru publicarea actelor în Monitorul Oficial al României, părțile I-VII

În temeiul art. 20 și 21 din Legea nr. 202/1998 privind organizarea Monitorului Oficial al României, republicată, cu

modificările și completările ulterioare,

Biroul permanent al Camerei Deputaților adoptă prezenta decizie.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1019/4.XI.2025

2

Articol unic. — (1) Se aprobă tarifele pentru publicarea

actelor în Monitorul Oficial al României, părțile I-VII, care se

aplică în anul 2026, prevăzute în anexa care face parte

integrantă din prezenta decizie.

(2) Pagina de manuscris a actelor înaintate spre publicare în

Monitorul Oficial al României, părțile I-VII, reprezintă 2.000 de

semne, inclusiv spațiile.

(3) Tariful de publicare a actelor în Monitorul Oficial al

României, Partea I bis, se exprimă în lei/pagină, indiferent de

numărul de caractere.

(4) Paginile publicate în facsimil în Monitorul Oficial al României,

părțile I-VII, sunt considerate pagină pe pagină sau, după caz,

subdiviziuni de pagină (1/2) și se facturează la tariful aprobat.

(5) Actele înaintate spre publicare în Monitorul Oficial al

României, părțile I-VII, vor avea un conținut lizibil tehnoredactat

la un rând și jumătate, cu corp 12 Times New Roman, fără

ștersături sau adăugări nedactilografiate, care fac de neînțeles

textul acestora.

(6) Tarifele conțin taxa pe valoarea adăugată.

(7) Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Această decizie a fost adoptată de Biroul permanent al Camerei Deputaților în ședința din data de 3 noiembrie 2025.
p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

NATALIA-ELENA INTOTERO

București, 3 noiembrie 2025.

Nr. 15.

ANEXĂ

T A R I F E

pentru publicarea actelor în Monitorul Oficial al României, părțile I-VII

1. Monitorul Oficial al României, Partea I

2. Monitorul Oficial al României, Partea I, în limba maghiară

1.1. Publicare acte în Monitorul Oficial al României, Partea I

165 lei/pagina 

de manuscris

1.2. Publicare acte în Monitorul Oficial al României, Partea I bis 5 lei/pagină

4.1. Pierderi acte persoane juridice 25 lei

4.2. Pierderi acte persoane fizice, schimbări de nume —

4.3. Acte ale instanțelor judecătorești a căror publicare este prevăzută de lege:

a) citații emise de instanțele judecătorești;

b) ordonanța judecătoriei privind pierderea, sustragerea sau distrugerea cecului ca instrument de plată,

a cambiei și a biletului la ordin;

c) hotărârea instanței judecătorești rămasă definitivă, prin care se constată că proveniența bunurilor

este justificată, respectiv că dobândirea unei cote-părți din avere sau a anumitor sume determinate nu

are caracter justificat;

d) alte acte procedurale a căror publicare este prevăzută de lege.

138 lei/pagina 

de manuscris

2.1. Publicare acte

189 lei/pagina 

de manuscris

3.1. Publicarea actelor prevăzute la art. 6 din Legea nr. 202/1998 privind organizarea Monitorului Oficial

al României, republicată, cu modificările și completările ulterioare

165 lei/pagina 

de manuscris

3. Monitorul Oficial al României, Partea a II-a

4. Monitorul Oficial al României, Partea a III-a



5. Monitorul Oficial al României, Partea a IV-a

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1019/4.XI.2025

3

4.4. Hotărâri judecătorești care atestă calitatea de lucrător sau colaborator al Securității

4.5. Concursuri prevăzute de lege

4.6. Acte a căror publicare este prevăzută de lege:

a) raportul periodic de activitate al autorităților publice în temeiul Legii nr. 544/2001 privind liberul acces

la informațiile de interes public, cu modificările și completările ulterioare;

b) raportul Consiliului Superior al Magistraturii și raportul privind starea justiției;

c) bilanțuri de ocupare a forței de muncă pe județe și la nivel național;

d) alte acte a căror publicare este prevăzută de lege.

5.1. Publicarea actelor prevăzute de Legea societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările și

completările ulterioare

138 lei/pagina 

de manuscris

5.2. Publicarea altor acte prevăzute de lege

6.1. Publicarea contractului colectiv de muncă la nivel național și de ramură, a convențiilor și

recomandărilor Organizației Internaționale a Muncii, precum și a altor acte stabilite prin dispoziții legale

138 lei/pagina 

de manuscris

8.1. Publicarea actelor prevăzute de Legea nr. 1/2005 privind organizarea și funcționarea cooperației,

republicată, cu modificările ulterioare

138 lei/pagina 

de manuscris

8.2. Publicarea altor acte prevăzute de lege

7.1. Publicarea anunțurilor privind regimul contractelor de concesiune, închiriere, vânzare de bunuri

proprietate publică și privată, prevăzute de lege

138 lei/pagina 

de manuscris

7.2. Publicarea anunțurilor privind regimul finanțărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru

activități nonprofit de interes general, prevăzute de lege

7.3. Publicarea altor acte prevăzute de lege

6. Monitorul Oficial al României, Partea a V-a

7. Monitorul Oficial al României, Partea a VI-a

8. Monitorul Oficial al României, Partea a VII-a

N O T Ă:

Tarifele conțin TVA.

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2025 al Regiei Autonome

„Monetăria Statului”, aflată în subordinea Băncii Naționale a României

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4 alin. (1) lit. a) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea

disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari

sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli

pentru anul 2025 al Regiei Autonome „Monetăria Statului”, aflată

în subordinea Băncii Naționale a României, prevăzut în anexa

care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

Guvernatorul Băncii Naționale 

a României,

Mugur Constantin Isărescu

Ministrul muncii, familiei, 

tineretului și solidarității sociale,

Petre-Florin Manole

București, 30 octombrie 2025.

Nr. 932.



ANEXĂ*)
BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

Regia Autonomă „Monetăria Statului”

București, sectorul 5, str. Fabrica de Chibrituri nr. 30

CUI: RO427304

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2025

0 3 4
I. 1 166.417

1 2 166.017
a) subvenţii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3 0
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4 0

2 5 400

II 6 161.817

1 7 159.017
A. 8 106.090
B. 9 753
C.

10 47.233
C0 Cheltuieli de natură salarială(Rd.11=Rd.12+Rd.13) 11 43.889
C1 ch. cu salariile 12 36.607
C2 bonusuri 13 7.282
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 14 52

cheltuieli cu plati compensatorii aferente disponibilizarilor de personal 15 0

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor organe de conducere si 
control, comisii si comitete

16 1.981

C5 Cheltuieli cu contribuțiile datorate de angajator 17
1.311

D. 18 4.941
2 19 2.800

III
20 4.600

IV 1 21 538
2 22 0

3 23 0

4 24 0

5 25 0

V
26 4.062

1 27 0

2 28 0

3 29 0

4

30 0

5 31 0

6
32 4.062

7

33 451

8

34 2.257

a) 35 2.257

b) 36 0

c) 37 0

9
38 1.805

VI 39 0

VII 40 0

a) 41 0

b) 42 0

c) 43 0

d) 44 0

e) 45 0

PROFITUL/PIERDEREA NETĂ A PERIOADEI DE RAPORTARE (Rd. 26=Rd.20-
Rd.21-Rd.22+Rd.23-Rd.24-Rd.25), din care:

ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA ELEMENTELE DE MAI SUS

CHELTUIELI TOTALE  (Rd.6=Rd.7+Rd.19)

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) (Rd.20=Rd.1-Rd.6)

IMPOZIT PE PROFIT CURENT
IMPOZIT PE PROFIT AMÂNAT
VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMÂNAT
IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVITĂȚI

   - dividende cuvenite bugetului de stat 

   - dividende cuvenite bugetului local

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din care

 cheltuieli materiale

cheltuieli cu reclama si publicitate
alte cheltuieli

cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

Rezerve legale
Alte rezerve reprezentând facilităţi fiscale prevăzute de lege

Acoperirea pierderilor contabile din anii precedenţi
Constituirea surselor proprii de finanţare pentru proiectele cofinanţate din 
împrumuturi externe, precum şi pentru constituirea surselor necesare rambursării 
ratelor de capital, plaţii dobânzilor, comisioanelor şi altor costuri aferente acestor 
împrumuturi

Alte repartizări prevăzute de lege
Profitul contabil rămas după deducerea sumelor de la Rd. 27, 28, 29, 30, 31 (Rd. 32= 
Rd.26-(Rd.27 la Rd. 31)>= 0)

Participarea salariaţilor la profit în limita a 10% din profitul net,  dar nu mai mult de 
nivelul unui salariu de bază mediu lunar realizat la nivelul operatorului economic în 
exerciţiul  financiar de referinţă 

Minimum 50% vărsăminte la bugetul de stat sau local în cazul regiilor autonome ori 
dividende cuvenite actionarilor, în cazul societăţilor/ companiilor naţionale şi 
societăţilor cu capital integral sau majoritar de stat, din care: 

   - dividende cuvenite altor acţionari

Profitul nerepartizat pe destinaţiile prevăzute la Rd.33 - Rd.34 se repartizează la alte 
rezerve şi constituie sursă proprie de finanţare

Cheltuieli de exploatare,(Rd. 7= Rd.8+Rd.9+Rd.10+Rd.18) din care:

cheltuieli cu bunuri si servicii
cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate
cheltuieli cu personalul, (Rd.10=Rd.11+Rd.14+Rd.16+Rd.17) din care:

alte cheltuieli de exploatare
Cheltuieli financiare

1 2
VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5)
Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare

INDICATORI Nr. rd. Propuneri  an curent
 (2025)

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1019/4.XI.2025



VIII 46 26.371

1 47 0
alocaţii bugetare aferente plăţii angajamentelor din anii anteriori 48 0

IX 49 26.371
X

1 50 270

2 51 257

3 52 13.030,16

4
53 13.030,16

5 54 645,98

6
55 645,98

7 56 6.064.442

8 57 972,36

9 58 0

10 59 0

*) Rd.52 = Rd.151 din Anexa de fundamentare  nr.2
**) Rd.53 = Rd.152 din Anexa de fundamentare nr.2

DATE DE FUNDAMENTARE
Nr. de personal prognozat la finele anului

Nr.mediu de salariaţi total
Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoană) determinat pe baza cheltuielilor de 
natură salarială 
Câştigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoană) determinat pe baza cheltuielilor de 
natură salarială, recalculat cf. Legii anuale a bugetului de stat 

Productivitatea muncii în unităţi valorice pe total personal mediu (mii lei/persoană) 
(Rd.2/Rd.51)

Productivitatea muncii în unităţi valorice pe total personal mediu recalculată cf. Legii 
anuale a bugetului de stat

Productivitatea muncii în unităţi fizice pe total personal mediu (cantitate produse 
finite/ persoană)

Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale ( Rd. 57= (Rd.6/Rd.1)x1000)

Plăţi restante
Creanţe restante

Alocaţii de la buget

CHELTUIELI  PENTRU INVESTIŢII

SURSE DE FINANŢARE A INVESTIŢIILOR, din care:

5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1019/4.XI.2025

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

AUTORITATEA NAȚIONALĂ SANITARĂ VETERINARĂ ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR

O R D I N

pentru modificarea și completarea Normei sanitar-veterinare privind procedura de

înregistrare/autorizare sanitar-veterinară a unităților din domeniul subproduselor de origine

animală și produselor derivate care nu sunt destinate consumului uman, aprobată prin Ordinul

președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor nr. 79/2019

Văzând Referatul de aprobare nr. 5.507 din 28.08.2025, întocmit de către Direcția generală sănătatea și bunăstarea

animalelor din cadrul Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor,

având în vedere prevederile art. 10 lit. b) din Ordonanța Guvernului nr. 42/2004 privind organizarea activității sanitar-

veterinare și pentru siguranța alimentelor, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 215/2004, cu modificările și

completările ulterioare,

în temeiul art. 3 alin. (3) și al art. 4 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 1.415/2009 privind organizarea și funcționarea

Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor și a unităților din subordinea acesteia, cu modificările și

completările ulterioare,

în temeiul Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 140/2022 privind licența industrială unică, aprobată cu modificări prin

Legea nr. 98/2023, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor emite următorul ordin:

Art. I. — Norma sanitar-veterinară privind procedura de

înregistrare/autorizare sanitar-veterinară a unităților din

domeniul subproduselor de origine animală și produselor

derivate care nu sunt destinate consumului uman, aprobată prin

Ordinul președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare

și pentru Siguranța Alimentelor nr. 79/2019, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 690 și 690 bis din 21 august

2019, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 1 alineatul (8), după litera v) se introduce

o nouă literă, litera w), cu următorul cuprins:

„w) licență industrială unică — act administrativ unilateral

definit conform art. 4 lit. h) din Ordonanța de urgență a



p. Președintele Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor,

Csutak Nagy Laszlo

București, 24 octombrie 2025.

Nr. 1.213.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1019/4.XI.2025

6

Guvernului nr. 140/2022 privind licența industrială unică,

aprobată cu modificări prin Legea nr. 98/2023, cu modificările și

completările ulterioare.”

2. La articolul 7, alineatul (10) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(10) Documentația necesară pentru autorizarea/înregistrarea/

înregistrarea specială/obținerea avizului de principiu conform

prevederilor prezentei norme sanitar-veterinare se poate

transmite și online prin platforma Punctului de contact unic

electronic — PCUe, dezvoltată de Autoritatea pentru

Digitalizarea României, sau, după caz, prin platforma Punctului

de contact unic electronic pentru licențe industriale — PCUEL,

gestionată de Oficiul pentru Licență Industrială în baza

prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 140/2022,

aprobată cu modificări prin Legea nr. 98/2023, cu modificările și

completările ulterioare.”

3. La articolul 10, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 10. — (1) În vederea obținerii autorizației sanitar-

veterinare a unităților prevăzute în anexa nr. 6, cu excepția celor

prevăzute la nr. crt. 18-30, operatorul depune la direcția sanitar-

veterinară și pentru siguranța alimentelor județeană, respectiv a

municipiului București sau prin platformele electronice

PCUe/PCUEL, după caz, următoarele documente:

a) cererea, în original, conform modelului prevăzut în anexa

nr. 13;

b) certificatul constatator și certificatul unic de înregistrare

emise de oficiul registrului comerțului;

c) copia de pe cartea de identitate a reprezentantului legal al

operatorului economic;

d) actul doveditor al dreptului de proprietate/folosință asupra

spațiului și terenului în care își va desfășura activitatea;

e) copia chitanței care atestă că au fost achitate tarifele

prevăzute în Ordinul președintelui Autorității Naționale Sanitare

Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor nr. 96/2014, cu

modificările și completările ulterioare;

f) avizul de principiu, unde este cazul;

g) planul de încadrare în zonă, cu menționarea vecinătăților,

distanța până la acestea și profilul de activitate al unităților

învecinate;

h) schița unității, cu descrierea fluxului tehnologic;

i) memoriul tehnic justificativ;

j) acordul scris al autorităților județene pentru protecția

mediului și de sănătate publică, pentru amplasarea și

funcționarea cimitirului de animale de companie;

k) documentul emis de autoritatea pentru protecția mediului

prin care se atestă îndeplinirea cerințelor prevăzute în cap. V

lit. B alin. (1), (3) și (4) din anexa III la Regulamentul (UE)

nr. 142/2011, pentru unitatea de combustie din exploatație care

utilizează gunoi de grajd provenit de la păsări drept combustibil;

l) declarația pe propria răspundere conform modelului

prevăzut în anexa nr. 30 în cazul unităților prevăzute la nr. crt. 8

din anexa nr. 6;

m) pentru unitățile de incinerare și coincinerare, declarația

de conformitate a instalațiilor de incinerare/coincinerare, emisă

de către producătorii/distribuitorii acestora.”

4. La articolul 17, partea introductivă a alineatului (4) se

modifică și va avea următorul cuprins:

„(4) În vederea obținerii certificatului de înregistrare specială

sanitar-veterinară pentru unitățile prevăzute în anexa nr. 5,

operatorul depune la direcția sanitar-veterinară și pentru

siguranța alimentelor județeană, respectiv a municipiului

București sau prin platformele electronice PCUe/PCUEL, după

caz, următoarele documente:”.

5. La articolul 21, partea introductivă a alineatului (3) se

modifică și va avea următorul cuprins:

„(3) În vederea obținerii certificatului de înregistrare sanitar-

veterinară pentru unitățile prevăzute în anexa nr. 4, operatorul

depune la direcția sanitar-veterinară și pentru siguranța alimentelor

județeană, respectiv a municipiului București sau prin platformele

electronice PCUe/PCUEL, după caz, următoarele documente:”.

6. La articolul 25, partea introductivă a alineatului (3) se

modifică și va avea următorul cuprins:

„(3) În vederea obținerii autorizației sanitar-veterinare

prevăzute la alin. (1), reprezentantul legal al operatorului

economic depune la direcția sanitar-veterinară și pentru siguranța

alimentelor județeană, respectiv a municipiului București sau prin

platformele electronice PCUe/PCUEL următoarele documente:”.

7. La articolul 27, partea introductivă a alineatului (1) se

modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 27. — (1) În vederea obținerii autorizației sanitar-

veterinare pentru unitățile prevăzute la nr. crt. 18-21 din anexa

nr. 6, în conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 999/2001,

operatorul economic depune la direcția sanitar-veterinară și

pentru siguranța alimentelor județeană, respectiv a municipiului

București sau prin platformele electronice PCUe/PCUEL

următoarele documente:”.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1019/4.XI.2025

7

MINISTERUL ENERGIEI

Nr. 1.300

din 23 octombrie 2025

MINISTERUL

FINANȚELOR

Nr. 1.790 

din 31 octombrie 2025

MINISTERUL 

MUNCII, FAMILIEI,

TINERETULUI 

ȘI SOLIDARITĂȚII

SOCIALE

Nr. 2.270 

din 29 octombrie 2025

O R D I N

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2025 pentru Societatea de Administrare 

a Participațiilor în Energie — S.A.

Având în vedere prevederile art. 4 alin. (1) lit. b) din Ordonanța Guvernului

nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici

la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari

sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin

Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul prevederilor art. 10 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 316/2021

privind organizarea și funcționarea Ministerului Energiei, cu modificările și

completările ulterioare, ale art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009

privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor, cu modificările și

completările ulterioare, și ale art. 14 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 29/2025

privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii, Familiei, Tineretului și

Solidarității Sociale, 

ministrul energiei, ministrul finanțelor și ministrul muncii, familiei,

tineretului și solidarității sociale emit următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2025 pentru

Societatea de Administrare a Participațiilor în Energie — S.A., prevăzut în anexa

care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul energiei,

Bogdan-Gruia Ivan

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

Ministrul muncii,

familiei, tineretului 

și solidarității sociale,

Petre-Florin Manole



ANEXĂ*)
MINISTERUL ENERGIEI 

Societatea de Administrare a Participațiilor în Energie — S.A.

Sediul/Adresa: București, sectorul 1, str. Grigore Alexandrescu nr. 9

Cod unic de înregistrare 33134190

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  

pe anul 2025

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

ANEXA

0 3 4

I. 1 66�241
1 2 24.262

a) subvenţii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3 0
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4 0

2 5 41.979
II 6 53�785

1
7 48�135

A. 8 27�948

B. 9 3�510
C.

10 13�737

C0 Cheltuieli de natură salarială(Rd.11=Rd.12+Rd.13) 11 8�762
C1 ch. cu salariile 12 7�623
C2 bonusuri 13 1�139
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 14 0

cheltuieli cu plati compensatorii aferente disponibilizarilor de 
personal 15 0

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor organe de 
conducere si control, comisii si comitete

16 4�672

C5 Cheltuieli cu contribuțiile datorate de angajator 17
303

D. 18 2.940
2 19 5.650

III 20 12.456
IV 1 21 616

2 22 0
3 23 0
4 24 0

5 25 0

V
26 11.840

1 27 623

2 28 0
3 29 0

4

30 0
5 31 0

6
32 11.217

7

33 575

Rezerve legale
Alte rezerve reprezentând facilităţi fiscale prevăzute de lege

Acoperirea pierderilor contabile din anii precedenţi
Constituirea surselor proprii de finanţare pentru proiectele 
cofinanţate din împrumuturi externe, precum şi pentru constituirea 
surselor necesare rambursării ratelor de capital, plaţii dobânzilor, 
comisioanelor şi altor costuri aferente acestor împrumuturi

Alte repartizări prevăzute de lege
Profitul contabil rămas după deducerea sumelor de la Rd. 27, 28, 29, 
30, 31 (Rd. 32= Rd.26-(Rd.27 la Rd. 31)>= 0)

Participarea salariaţilor la profit în limita a 10% din profitul net,  dar 
nu mai mult de nivelul unui salariu de bază mediu lunar realizat la 
nivelul operatorului economic în exerciţiul  financiar de referinţă 

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) (Rd.20=Rd.1-Rd.6)

IMPOZIT PE PROFIT CURENT

PROFITUL/PIERDEREA NETĂ A PERIOADEI DE RAPORTARE (Rd. 
26=Rd.20-Rd.21-Rd.22+Rd.23-Rd.24-Rd.25), din care:

IMPOZIT PE PROFIT AMÂNAT
VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMÂNAT
IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVITĂȚI
ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA ELEMENTELE DE MAI SUS

CHELTUIELI TOTALE  (Rd.6=Rd.7+Rd.19)
Cheltuieli de exploatare, (Rd. 7= Rd.8+Rd.9+Rd.10+Rd.18) din care:

cheltuieli cu bunuri si servicii
cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate

cheltuieli cu personalul, (Rd.10=Rd.11+Rd.14+Rd.16+Rd.17) din 
care:

alte cheltuieli de exploatare
Cheltuieli financiare

1 2
VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5)

Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare

INDICATORI Nr. 
rd.

Propuneri  
an curent 

2025         
- MII LEI -

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1019/4.XI.2025



0 3 41 2

INDICATORI Nr. 
rd.

Propuneri  
an curent 

2025         
- MII LEI -

8

34 5.896

a) 35 5.896
b) 36 0
c) 37 0

9
38 5.321

VI 39 0

VII 40 0
a) 41 0
b) 42 0
c) 43 0
d) 44 0
e) 45 0

VIII 46 639.002
1 47 0

alocaţii bugetare aferente plăţii angajamentelor din anii 
anteriori 48 0

IX 49 41.941

X 0

1 50 49

2 51 47

3
52 13.922

4
53 13.922

5
54 516

6
55 516

7
56 0

8
57 812

9 58 0
10 59 0

CHELTUIELI  PENTRU INVESTIŢII

DATE DE FUNDAMENTARE

Nr. de personal prognozat la finele anului

Nr.mediu de salariaţi total

Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoană) determinat pe baza 
cheltuielilor de natură salarială 
Câştigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoană) determinat pe baza 
cheltuielilor de natură salarială, recalculat cf. Legii anuale a 
bugetului de stat 

Productivitatea muncii în unităţi valorice pe total personal mediu 
recalculată cf. Legii anuale a bugetului de stat

Productivitatea muncii în unităţi valorice pe total personal mediu 
(mii lei/persoană) (Rd.2/Rd.51)

Productivitatea muncii în unităţi fizice pe total personal mediu 
(cantitate produse finite/ persoană)

Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale ( Rd. 57= (Rd.6/Rd.1)x1000)

Plăţi restante

Creanţe restante

Alocaţii de la buget

   - dividende cuvenite bugetului local
   - dividende cuvenite altor acţionari
Profitul nerepartizat pe destinaţiile prevăzute la Rd.33 - Rd.34 se 
repartizează la alte rezerve şi constituie sursă proprie de finanţare

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE
CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din care

 cheltuieli materiale
cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii
cheltuieli cu reclama si publicitate
alte cheltuieli
SURSE DE FINANŢARE A INVESTIŢIILOR, din care:

Minimum 50% vărsăminte la bugetul de stat sau local în cazul 
regiilor autonome ori dividende cuvenite actionarilor, în cazul 
societăţilor/ companiilor naţionale şi societăţilor cu capital integral 
sau majoritar de stat, din care: 

   - dividende cuvenite bugetului de stat 

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1019/4.XI.2025



A C T E  A L E  Î N A L T E I  C U R Ț I  D E  C A S A Ț I E  Ș I  J U S T I Ț I E

ÎNALTA CURTE DE CASAȚIE ȘI JUSTIȚIE

COMPLETUL PENTRU DEZLEGAREA UNOR CHESTIUNI DE DREPT

D E C I Z I A  Nr. 301

din 15 septembrie 2025

Dosar nr. 762/1/2025

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1019/4.XI.2025

10

Mariana Constantinescu — vicepreședintele Înaltei Curți

de Casație și Justiție —

președintele completului

Carmen Elena Popoiag — președintele Secției I civile

Adina Oana Surdu — președintele Secției a II-a

civile

Elena Diana Tămagă — președintele Secției de

contencios administrativ și

fiscal

Adina Georgeta Nicolae — judecător la Secția I civilă

Daniel Marian Drăghici — judecător la Secția I civilă

Liviu Eugen Făget — judecător la Secția I civilă

Mihaela Glodeanu — judecător la Secția I civilă

Cristina Dobrescu — judecător la Secția I civilă

Minodora Condoiu — judecător la Secția a II-a

civilă

Mirela Polițeanu — judecător la Secția a II-a

civilă

Cosmin Horia Mihăianu — judecător la Secția a II-a

civilă

Ștefan Ioan Lucaciuc — judecător la Secția a II-a

civilă

Ruxandra Monica Duță — judecător la Secția a II-a

civilă

Carmen Maria Ilie — judecător la Secția de

contencios administrativ și

fiscal

Andreea Marchidan — judecător la Secția de

contencios administrativ și

fiscal

Alina Nicoleta Ghica-Velescu — judecător la Secția de

contencios administrativ și

fiscal

Ștefania Dragoe — judecător la Secția de

contencios administrativ și

fiscal

Veronica Dumitrache — judecător la Secția de

contencios administrativ și

fiscal

1. Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept,

învestit cu soluționarea Dosarului nr. 762/1/2025, este legal

constituit conform dispozițiilor art. 520 alin. (8) din Codul de

procedură civilă și ale art. 35 alin. (1) din Regulamentul privind

organizarea și funcționarea administrativă a Înaltei Curți de

Casație și Justiție, aprobat prin Hotărârea Colegiului de

conducere al Înaltei Curți de Casație și Justiție nr. 20/2023, cu

modificările și completările ulterioare (Regulamentul).
2. Ședința este prezidată de doamna judecător Mariana

Constantinescu, vicepreședintele Înaltei Curți de Casație și

Justiție.

3. La ședința de judecată participă doamna magistrat-

asistent Mihaela Lorena Repana, desemnată în conformitate cu

dispozițiile art. 36 din Regulament.

4. Înalta Curte de Casație și Justiție — Completul pentru

dezlegarea unor chestiuni de drept ia în examinare sesizarea

formulată de Curtea de Apel Cluj — Secția a III-a contencios

administrativ și fiscal în Dosarul nr. 3.788/117/2024, în vederea

pronunțării unei hotărâri prealabile.

5. Magistratul-asistent prezintă referatul cauzei, arătând că la

dosar a fost depus raportul întocmit de judecătorii-raportori, care

a fost comunicat, conform art. 520 alin. (10) din Codul de

procedură civilă, nefiind formulate puncte de vedere de către

părți.

6. Constatând că nu sunt chestiuni prealabile, Înalta Curte

de Casație și Justiție — Completul pentru dezlegarea unor

chestiuni de drept rămâne în pronunțare asupra sesizării în

vederea pronunțării unei hotărâri prealabile.

Î N A L T A  C U R T E,

deliberând asupra chestiunilor de drept cu care a fost sesizată,

constată următoarele:

I. Titularul și obiectul sesizării

7. Curtea de Apel Cluj — Secția a III-a contencios

administrativ și fiscal a dispus, prin Încheierea din 13 februarie

2025, în Dosarul nr. 3.788/117/2024, sesizarea Înaltei Curți de

Casație și Justiție, în temeiul art. 2 alin. (1) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 62/2024 privind unele măsuri pentru

soluționarea proceselor privind salarizarea personalului plătit din

fonduri publice, precum și a proceselor privind prestații de

asigurări sociale (Ordonanța de urgență a Guvernului
nr. 62/2024), în vederea pronunțării unei hotărâri prealabile

privind următoarea chestiune de drept:

Dacă dispozițiile art. 1 alin. (5) din anexa la Hotărârea
Guvernului nr. 714/2018 privind drepturile și obligațiile
personalului autorităților și instituțiilor publice pe perioada
delegării și detașării în altă localitate, precum și în cazul
deplasării în interesul serviciului se interpretează în sensul că
indemnizația de delegare se acordă doar în zilele în care durata
delegării este de cel puțin 12 ore și doar cu condiția prezentării
documentelor justificative, conform dispozițiilor art. 16 din
aceeași anexă.

II. Dispozițiile legale care formează obiectul sesizării

Înaltei Curți de Casație și Justiție cu privire la pronunțarea

unei hotărâri prealabile

8. Hotărârea Guvernului nr. 714/2018 privind drepturile și

obligațiile personalului autorităților și instituțiilor publice pe

perioada delegării și detașării în altă localitate, precum și în

cazul deplasării în interesul serviciului (Hotărârea Guvernului
nr. 714/2018):

Anexă — Drepturile și obligațiile personalului autorităților și

instituțiilor publice pe perioada delegării și detașării în altă

localitate, precum și în cazul deplasării în interesul serviciului

„Art. 1. — (1) Persoana delegată într-o localitate situată la o
distanță cuprinsă între 5 și 50 km de localitatea în care își are
locul permanent de muncă beneficiază de o indemnizație de
delegare, în cuantum de 23 lei/zi, indiferent de funcția pe care
o îndeplinește și de autoritatea sau instituția publică în care își
desfășoară activitatea.

(2) Persoana delegată într-o localitate situată la o distanță
mai mare de 50 km de localitatea în care își are locul permanent



de muncă și care nu se poate înapoia la sfârșitul zilei de lucru
beneficiază de o alocație zilnică de delegare compusă din:

a) o indemnizație de delegare, în cuantum de 23 lei/zi,
indiferent de funcția pe care o îndeplinește și de autoritatea sau
instituția publică în care își desfășoară activitatea;

b) o alocație de cazare, în cuantum 265 lei/zi, în limita căreia
trebuie să își acopere cheltuielile de cazare.

(3) Ordonatorul de credite poate aproba, în situații temeinic
fundamentate, majorarea alocației de cazare prevăzute la
alin. (2) lit. b) cu până la 50%.

(4) Indemnizația de delegare sau alocația zilnică de
delegare, după caz, se acordă fără prezentarea de documente
justificative, cu excepția situației prevăzute la alin. (3).

(5) Pentru delegarea cu o durată de o singură zi, precum și
pentru ultima zi, în cazul delegării dispuse pentru o perioadă mai
lungă de o zi, nu se acordă alocație zilnică de cazare, iar
indemnizația de delegare se acordă numai dacă durata delegării
este de cel puțin 12 ore.

(6) Numărul zilelor calendaristice în care persoana se află în
delegare se calculează de la data și ora plecării până la data și
ora înapoierii mijlocului de transport din și în localitatea unde își
are locul permanent de muncă, considerându-se fiecare 24 de
ore câte o zi de delegare.”

„Art. 16. — Persoanele delegate sau detașate, cu excepția
celor prevăzute la art. 3 și 8, au obligația de a obține pe ordinul
de deplasare viza conducătorului autorității sau instituției publice
la care se deplasează sau a locțiitorului acestuia, cu indicarea
datei și a orei sosirii și plecării.”

III. Expunerea succintă a procesului în cadrul căruia s-a

invocat chestiunea de drept supusă interpretării

9. Prin cererea de chemare în judecată înregistrată pe rolul

Tribunalului Cluj cu nr. 3.788/117/2024 reclamantul a solicitat

obligarea pârâtului Inspectoratul de Poliție Județean Cluj la plata

sumei de 9.740 lei cu titlu de indemnizație de delegare pentru

perioada 9.08.2021-9.12.2022 (487 zile) și a dobânzii legale

aferente, calculată de la data scadenței și până la plata

indemnizației.

10. Prin Sentința civilă nr. 2.338 din 9 octombrie 2024,

pronunțată în Dosarul nr. 3.788/117/2024 al Tribunalului Cluj,

a fost admisă cererea de chemare în judecată și a fost obligat

pârâtul la plata către reclamant a sumei de 9.470 lei

reprezentând indemnizație de delegare pentru perioada

9.08.2021-9.12.2022, la care se adaugă dobânda legală,

calculată din ziua următoare scadenței și până la plata integrală

a debitului.

11. În considerente, instanța de fond a reținut, în esență, că

reclamantul a avut calitatea de agent de poliție în cadrul

instituției pârâte Inspectoratul de Poliție Județean Cluj, respectiv

agent II la Poliția Municipiului Cluj-Napoca — Secția 1 Poliție —

Ordine publică — Siguranță publică și patrulare, iar în perioada

9.08.2021-13.02.2023, prin dispoziții succesive emise de șeful

Inspectoratului de Poliție Județean Cluj, reclamantul a fost

delegat la Secția 2 Poliție Rurală Apahida.

12. Interpretând dispozițiile art. 1 alin. (1) din Hotărârea

Guvernului nr. 714/2018 și ale art. 1 alin. (1) și (4) din anexa la

Hotărârea Guvernului nr. 714/2018, instanța de fond a reținut că

pentru decontarea indemnizației de delegare solicitată de

reclamant este necesar a fi întrunite următoarele condiții:

solicitantul să facă parte din personalul autorităților și instituțiilor

publice; să existe o dispoziție de delegare a unei persoane;

distanța dintre locul permanent de muncă și locul detașării să

fie mai mare de 5 km.

13. Raportat la înscrisurile existente la dosarul cauzei, s-a

conchis că aceste condiții sunt îndeplinite, distanța dintre locul

permanent de muncă și locul detașării fiind mai mare de 5 km,

aspect necontestat în cauză.

14. În consecință, instanța de fond a stabilit că reclamantul

este îndreptățit să primească integral o indemnizație zilnică de

delegare de 20 lei/zi, pe perioada delegării, așa cum a fost

solicitată prin cererea de chemare în judecată.

15. Prin recursul declarat, pârâtul Inspectoratul de Poliție

Județean Cluj a susținut că instanța de fond a interpretat și

aplicat greșit normele de drept material incidente în cauză, cu

referire la art. 1 alin. (5) din anexa la Hotărârea Guvernului

nr. 714/2018, arătând că în perioada cât intimatul-reclamant a

fost delegat la Secția 2 Poliție Rurală Apahida acesta a efectuat

serviciul de patrulare intercomunală, desfășurând activități în

ture de 8/12/16 ore, fără să fie prezent la serviciu în fiecare zi a

delegării.

16. Potrivit prevederilor art. 1 alin. (5) din anexa la Hotărârea

Guvernului nr. 714/2018, indemnizația de delegare se acordă

numai dacă durata delegării este de cel puțin 12 ore, fiind astfel

excluse zilele libere, zilele în care s-a aflat în concediu de

odihnă, zilele în care s-a aflat în concediu de odihnă

suplimentar, respectiv zilele de sărbători legale în care

reclamantul nu s-a aflat la serviciu.

17. De asemenea, reclamantul nu a depus documente în

baza cărora să se poată achita indemnizația de delegare pentru

perioada menționată, fiind astfel încălcate prevederile art. 16 din

anexa la Hotărârea Guvernului nr. 714/2018.

18. A mai arătat recurentul că, în mod nelegal, instanța de

fond a aplicat prevederile art. 1 alin. (4) din anexa la Hotărârea

Guvernului nr. 714/2018, potrivit cărora „Indemnizația de
delegare sau alocația zilnică de delegare, după caz, se acordă
fără prezentarea de documente justificative, cu excepția situației
prevăzute la alin. (3)”, cu toate că în cauză nu s-a dovedit

existența situației descrise în cuprinsul art. 1 alin. (3) din anexa

la Hotărârea Guvernului nr. 714/2018.

19. La termenul de judecată din data de 9 ianuarie 2025,

Curtea de Apel Cluj — Secția a III-a contencios administrativ și

fiscal, din oficiu, a pus în discuția părților incidența în cauză a

prevederilor art. 2 alin. (1) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 62/2024 cu privire la sesizarea Înaltei Curți de

Casație și Justiție în scopul pronunțării unei hotărâri prealabile.

IV. Motivele reținute de titularul sesizării cu privire la

admisibilitatea procedurii

20. Instanța de trimitere a reținut că sunt îndeplinite toate

condițiile de admisibilitate prevăzute de Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 62/2024.

21. În acest sens a arătat că, în cauza de față, completul de

judecată a fost învestit cu soluționarea unei cauze în recurs,

acțiunea de fond privind stabilirea și plata unor drepturi de

natură salarială ale personalului plătit din fonduri publice,

reclamantul solicitând obligarea pârâtului la plata indemnizației

de delegare aferente perioadei 9.08.2021-9.12.2022.

22. Potrivit art. 7 lit. c) și e) din Legea-cadru nr. 153/2017

privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu

modificările și completările ulterioare (Legea-cadru
nr. 153/2017), indemnizația de încadrare reprezintă suma de

bani corespunzătoare funcției, gradului, gradației și vechimii în

funcție, prevăzută în anexele nr. I-IX, iar salariul lunar cuprinde

salariul de bază ori, după caz, indemnizația lunară sau

indemnizația de încadrare, compensațiile, indemnizațiile,

sporurile, adaosurile, primele, premiile, precum și celelalte

elemente ale sistemului de salarizare corespunzătoare fiecărei

categorii de personal din sectorul bugetar.

23. Indemnizația de delegare este un venit salarial temporar,

nepermanent, impus de o situație specială, neuzuală în munca

funcționarului, justificată de specificul activității, iar componenta

patrimonială a acestei indemnizații își are temeiul în nevoia de

compensare a acestui disconfort temporar.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1019/4.XI.2025

11



24. Este îndeplinită condiția ca soluționarea pe fond a cauzei

să depindă de lămurirea chestiunii de drept invocate, având în

vedere că recurentul-pârât Inspectoratul de Poliție Județean Cluj

a criticat prin recurs modalitatea de interpretare și aplicare a

prevederilor legale ce fac obiectul sesizării și care impactează

asupra condițiilor necesar a fi îndeplinite în vederea plății

indemnizației de delegare, aspect ce se răsfrânge asupra

pretențiilor reclamantului.

25. Astfel, în raport cu obiectul cererii deduse judecății la fond

și al criticilor formulate în recurs, se impune a se stabili

modalitatea de interpretare a dispozițiilor legale invocate în

susținerea cererilor, respectiv a apărărilor părților.

26. Verificând jurisprudența Înaltei Curți de Casație și Justiție,

instanța de trimitere a constatat că instanța supremă nu a

statuat prin decizii obligatorii asupra chestiunii de drept sesizate

și aceasta nici nu face obiectul unui dosar în curs de soluționare.

27. S-a reținut totodată că Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 62/2024 instituie o procedură parțial derogatorie

de la cea reglementată de art. 519 din Codul de procedură civilă,

în sensul că instanța de trimitere nu trebuie să mai evalueze

caracterul de noutate al chestiunii de drept invocate, din

preambulul ordonanței de urgență rezultând fără echivoc că

scopul urmărit a fost cel al eliminării diferențelor de practică

judiciară la nivelul instanțelor judecătorești care soluționează

procese privitoare la stabilirea și/sau plata drepturilor salariale

sau de natură salarială ale personalului plătit din fonduri publice,

precum și litigii referitoare la stabilirea și/sau plata drepturilor la

pensie și a altor prestații de asigurări sociale ale acestui

personal, astfel că orice chestiune de drept care se circumscrie

sferei de reglementare a art. 2 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 62/2024, în condițiile acolo descrise, generează

obligația, din partea completului de judecată, de sesizare a

Înaltei Curți de Casație și Justiție.

28. Pe de altă parte, raportat la dispozițiile art. 2 alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 62/2024, subzistă

condiția de admisibilitate ca sesizarea să vizeze o problemă de

drept care necesită cu pregnanță a fi „lămurită”, deci care să

prezinte o dificultate suficient de mare, în măsură să reclame

intervenția instanței supreme în scopul rezolvării de principiu. În

preambulul actului normativ menționat anterior se arată, de

altfel, expres că „măsurile legislative propuse pot influența
pozitiv activitatea instanțelor judecătorești, în condițiile în care,
încă dintr-o etapă incipientă, s-ar asigura clarificarea unor
chestiuni dificile de drept”.

29. Astfel cum s-a reținut constant în jurisprudența instanței

supreme, obiectul procedurii pentru pronunțarea hotărârii

prealabile este reprezentat de o normă de drept incompletă sau

neclară, de un text de lege care, pe baza interpretării printr-o

argumentație juridică adecvată, consistentă, poate primi

înțelesuri și aplicări deopotrivă divergente în situații cvasiidentice

și poate determina, în final, o jurisprudență neunitară.

30. În consecință, instanța de sesizare a apreciat că în cauză

este îndeplinită condiția de admisibilitate subsumată cerinței ca

aceasta să privească o chestiune de drept care să fie reală,

generată de nevoia lămuririi sensului și înțelesului unei norme

de drept apte să devină sursă a unor interpretări divergente și,

pe cale de consecință, a unei jurisprudențe neunitare.

V. Punctele de vedere ale părților cu privire la dezlegarea

chestiunii de drept

31. Intimatul-reclamant a arătat că prevederile Hotărârii

Guvernului nr. 714/2018 instituie dreptul la indemnizație pentru

fiecare zi de delegare, respectiv pentru fiecare zi din intervalul

unei delegări dispuse pentru o perioadă de timp. Atunci când

perioada delegării cuprinde mai multe zile consecutive, evident

delegarea este dispusă pentru cel puțin 12 ore, iar indemnizația

este datorată pentru fiecare zi din cuprinsul perioadei, indiferent

de numărul orelor lucrate disociat în fiecare zi. Munca depusă se

apreciază global, pentru toată perioada de delegare.

32. Având în vedere interpretările diferite acordate de părți cu

privire la dispozițiile legale incidente, în măsura în care instanța

apreciază necesară sesizarea Înaltei Curți de Casație și Justiție

în vederea pronunțării unei hotărâri prealabile pentru dezlegarea

modului de interpretare și aplicare a prevederilor Hotărârii

Guvernului nr. 714/2018, în vederea justei soluționări a cauzei,

intimatul-reclamant a arătat că nu se opune unui astfel de

demers.

33. Recurentul-pârât a considerat că în cauză sunt incidente

prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 62/2024, iar,

în măsura în care instanța va constata că asupra acestei

chestiuni de drept de a cărei lămurire depinde soluționarea pe

fond a litigiului Înalta Curte de Casație și Justiție nu a statuat și

aceasta nici nu face obiectul unui recurs în interesul legii în curs

de soluționare, se impune sesizarea pentru pronunțarea unei

hotărâri prin care să se dea o rezolvare de principiu chestiunii de

drept incidente în cauză, în vederea asigurării unei practici

judiciare uniforme și unitare, care să elimine diferențierile în

materia stabilirii/plății drepturilor salariale ale personalului plătit

din fonduri publice.

34. După comunicarea raportului întocmit în cauză, potrivit

dispozițiilor art. 520 alin. (10) din Codul de procedură civilă, nu

au fost formulate puncte de vedere de către părți.

VI. Punctul de vedere al completului de judecată care a

formulat sesizarea cu privire la dezlegarea chestiunii de

drept

35. Completul de judecată al instanței de trimitere a arătat

că o posibilă interpretare a dispozițiilor art. 1 alin. (5) din anexa

la Hotărârea Guvernului nr. 714/2018 ar fi în sensul că, pentru

munca prestată în afara locului de muncă, polițistul beneficiază

de indemnizație de delegare calculată pe zile calendaristice,

indiferent de modul de organizare a timpului de muncă, durata

minimă a delegării pentru care se plătește indemnizație fiind de

12 ore.

36. Durata delegării nu se analizează prin raportare la

programul de lucru al salariatului la locul de muncă unde a fost

delegat. Sensul noțiunii „durata delegării” utilizate în cuprinsul

art. 1 alin. (5), anterior evocat, este acela de interval de timp în

care polițistul exercită temporar activități corespunzătoare

postului ocupat, în afara locului său de muncă, în aceeași

unitate sau într-o altă unitate. Pe de altă parte, sintagma „durata

zilnică a timpului de lucru” este utilizată de legiuitor în scopul

reglementării modului de repartizare a timpului de muncă în

cadrul săptămânii, în funcție de specificul unității sau al muncii

prestate, prin „timp de muncă” înțelegându-se orice perioadă în

care salariatul prestează munca, se află la dispoziția

angajatorului și îndeplinește sarcinile și atribuțiile sale, conform

prevederilor legale.

37. Organizarea timpului de muncă este un drept al

angajatorului, legiuitorul stabilind că, de regulă, pentru polițiști,

timpul de muncă este repartizat uniform, câte 8 ore pe zi (art. 39

din Legea nr. 360/2002 privind Statutul polițistului, cu

modificările și completările ulterioare). Prin excepție, pentru

desfășurarea unor activități temporare cu caracter specific, șefii

de unități pot organiza, fără consultarea asociațiilor cu caracter

profesional și a organizațiilor sindicale reprezentative, programul

de lucru în alt interval orar, cu obligația de a asigura timpul liber

corespunzător.

38. Câtă vreme, potrivit prevederilor art. 1 alin. (6) din anexa

la Hotărârea Guvernului nr. 714/2018, numărul zilelor

calendaristice în care persoana se află în delegare se

calculează de la data și ora plecării până la data și ora înapoierii

mijlocului de transport din și în localitatea unde își are locul

permanent de muncă, considerându-se fiecare 24 de ore câte o

zi de delegare, iar în conformitate cu prevederile art. 1 alin. (1)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1019/4.XI.2025

12



din anexa la Hotărârea Guvernului nr. 714/2018 polițistul

beneficiază de indemnizație pentru fiecare zi de delegare, dacă

durata delegării este de cel puțin 12 ore, urmează că regula o

reprezintă plata indemnizației de delegare pentru fiecare zi din

intervalul de timp în care polițistul a exercitat temporar activități

corespunzătoare postului ocupat, în afara locului său de muncă,

indiferent de modul de organizare a programului zilnic de muncă

în perioada cât a fost delegat.

39. Pornind de la scopul diurnei, acela de a asigura protecția

socială a salariatului, compensând inconvenientele cauzate de

delegare, care constau în îndepărtarea persoanei de mediul său

obișnuit, faptul că programul de lucru este repartizat în ture de

câte 12 sau 16 ore în unitatea la care polițistul a fost delegat, nu

poate constitui o sancțiune pentru acesta, în sensul de a nu

beneficia de diurnă în perioadele de repaus dintre două ture. O

astfel de interpretare nu are acoperire legală prin raportare la

prevederile art. 1 alin. (6) din anexa la Hotărârea Guvernului

nr. 714/2018.

40. Pentru ipoteza în care, în perioada delegării, funcționarul

s-a aflat în incapacitate temporară de muncă devin incidente

prevederile art. 5 alin. (1) din anexa la Hotărârea Guvernului

nr. 714/2018, conform cărora „Persoana care în perioada
delegării își pierde temporar capacitatea de muncă, pe timpul
incapacității, pe lângă indemnizația pentru incapacitate
temporară de muncă, beneficiază de indemnizația de delegare
și de alocația de cazare, după caz”.

41. În continuare, instanța de trimitere a reținut că dispoziția

expresă cuprinsă la art. 1 alin. (4) din anexa la Hotărârea

Guvernului nr. 714/2018 îi conferă polițistului dreptul de a

beneficia, pentru perioada delegării, de indemnizația de

delegare fără prezentarea de documente justificative, în timp ce

art. 16 din același act normativ prevede obligația persoanei

delegate de a obține pe ordinul de deplasare viza conducătorului

autorității sau instituției publice la care se deplasează sau a

locțiitorului acestuia, cu indicarea datei și a orei sosirii și plecării.

Prevederile art. 16 nu se aplică persoanelor prevăzute la art. 3

și 8 din anexa la Hotărârea Guvernului nr. 714/2018, anume

celor care ocupă o funcție de demnitate publică sau o funcție de

conducere asimilată, în condițiile legii, unei funcții de demnitate

publică din cadrul autorităților și instituțiilor publice și celor care

ocupă o funcție de demnitate publică și se deplasează în

interesul serviciului.

42. Ordinul de deplasare împreună cu decontul de cheltuieli

sunt documente financiar-contabile aprobate prin Ordinul

ministrului finanțelor publice nr. 2.634/2015 privind documentele

financiar-contabile, cu modificările și completările ulterioare.

Aceste documente fac dovada duratei delegării și descriu

operațiunile economico-financiare efectuate, justificând astfel

efectuarea cheltuielilor în scopul activității instituției publice care

a dispus delegarea. Prin semnătura persoanei care le-a întocmit

și care și-a asumat realitatea lor, dar și prin contrasemnarea de

către terți se justifică faptul că acele cheltuieli cuprinse în ordinul

de deplasare-delegație și decontul de cheltuieli sunt efectuate în

numele instituției și sunt motivate de un ordin dat de către

conducătorul acesteia.

43. Astfel cum s-a arătat mai sus, indemnizația de delegare

se calculează în funcție de numărul de zile în care funcționarul

s-a aflat în delegație, durata delegării stabilindu-se pe baza

mențiunilor cuprinse în ordinul de deplasare. Urmează că pentru

a obține plata indemnizației de delegare funcționarul delegat

este ținut de respectarea obligației prevăzute la art. 16 din anexa

la Hotărârea Guvernului nr. 714/2018, însă fără ca acesta să fie

obligat să prezinte documente justificative privitoare la modul în

care a cheltuit indemnizația.

44. O altă interpretare a dispozițiilor art. 1 alin. (5) din anexa

la Hotărârea Guvernului nr. 714/2018 poate fi în sensul că

indemnizația de delegare nu se acordă pentru zilele libere la

care polițistul are dreptul ca urmare a organizării timpului de

muncă în ture de câte 12 sau 16 ore, pentru zilele în care s-a

aflat în concediu de odihnă, respectiv pentru zilele de sărbători

legale.

45. Art. 111 din Legea nr. 53/2003 — Codul muncii,

republicată, cu modificările și completările ulterioare (Codul
muncii) prevede că „Timpul de muncă reprezintă orice perioadă
în care salariatul prestează munca, se află la dispoziția
angajatorului și îndeplinește sarcinile și atribuțiile sale, conform
prevederilor contractului individual de muncă, contractului
colectiv de muncă aplicabil și/sau ale legislației în vigoare”, iar,

pe de altă parte, art. 133 din același cod stabilește fără echivoc

că „Perioada de repaus reprezintă orice perioadă care nu este
timp de muncă”.

46. S-ar putea reține, în consecință, că acest drept de natură

salarială (indemnizația de delegare) nu poate fi acordat pentru

zilele nelucrătoare constând în zilele de repaus săptămânal, zile

de sărbători legale etc., care au un alt regim juridic și presupun

finalități diferite, întrucât excedează intenției explicite a

legiuitorului, în sensul că pentru acordarea drepturilor salariale

(deci, implicit, și a celor de natură salarială) trebuie avut în

vedere timpul efectiv lucrat, raportat la drepturile stabilite de lege

pentru programul normal de lucru.

47. Cât privește dispoziția cuprinsă la art. 1 alin. (4) din

anexa la Hotărârea Guvernului nr. 714/2018, o interpretare

posibilă este aceea conform căreia îi conferă polițistului dreptul

de a beneficia, pentru perioada delegării, de indemnizația de

delegare fără prezentarea de documente justificative, inclusiv

ordinul de deplasare despre care se face vorbire la art. 16 din

același act normativ, urmând ca obligația prevăzută în sarcina

polițistului delegat prin acest din urmă text legal să fie analizată

strict în cheia răspunderii disciplinare, din perspectiva respectării

obligațiilor de serviciu, fără efecte asupra dreptului polițistului la

a obține indemnizația de delegare.

VII. Practica judiciară a instanțelor naționale în materie

48. Față de conținutul întrebării adresate instanței supreme,

nu a fost necesară consultarea instanțelor cu privire la practica

judiciară relevantă.

VIII. Jurisprudența Înaltei Curți de Casație și Justiție și a

Curții Constituționale

49. În procedurile de unificare a practicii judiciare a fost

identificată ca relevantă prezentei sesizări Decizia nr. 3 din

7 februarie 2022 a Înaltei Curți de Casație și Justiție —

Completul pentru soluționarea recursului în interesul legii,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 347 din

8 aprilie 2022, prin care a fost admis recursul în interesul legii

formulat de procurorul general al Parchetului de pe lângă Înalta

Curte de Casație și Justiție, stabilindu-se că: „În interpretarea și
aplicarea unitară a dispozițiilor art. 13 alin. (1) lit. a) din
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 27/2006 privind
salarizarea și alte drepturi ale judecătorilor, procurorilor și altor
categorii de personal din sistemul justiției, aprobată cu modificări
și completări prin Legea nr. 45/2007, cu modificările și
completările ulterioare, pentru cuantificarea diurnei de care
beneficiază judecătorii, procurorii, personalul asimilat acestora
și magistrații-asistenți, care sunt delegați sau detașați în altă
localitate decât cea de domiciliu, se va avea în vedere timpul
efectiv lucrat, iar nu totalitatea zilelor calendaristice ce intră în
calculul perioadei de delegare sau detașare, după caz.”

IX. Raportul asupra chestiunii de drept

50. Judecătorii-raportori au apreciat că sesizarea formulată

în vederea pronunțării unei hotărâri prealabile este inadmisibilă,

nefiind întrunite condițiile de admisibilitate prevăzute de

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 62/2024.

X. Înalta Curte de Casație și Justiție

51. Temeiul sesizării este reprezentat de prevederile

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 62/2024, act normativ

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1019/4.XI.2025

13



care cuprinde norme speciale de reglementare a procedurii

hotărârii prealabile, în scopul asigurării unei practici judiciare

unitare în materia litigiilor de muncă ale personalului plătit din

fonduri publice, precum și în materia asigurărilor sociale, parțial

derogatorii de la procedura de drept comun reglementată de

dispozițiile art. 519-521 din Codul de procedură civilă.

52. Potrivit art. 1 alin. (1) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 62/2024, „Prezenta ordonanță de urgență se
aplică în procesele privind stabilirea și/sau plata drepturilor
salariale sau de natură salarială ale personalului plătit din
fonduri publice, inclusiv cele privind obligarea la emiterea actelor
administrative sau privind anularea actelor administrative emise
pentru acest personal sau/și cele privind raporturile de muncă și
de serviciu ale acestui personal”, iar în conformitate cu alin. (3)
al aceluiași articol, „Prezenta ordonanță de urgență se aplică
indiferent de natura și obiectul proceselor prevăzute la alin. (1)
și (2), de calitatea părților ori de instanța competentă să le
soluționeze”.

53. Astfel, conform art. 2 alin. (1) din același act normativ,

„Dacă, în cursul judecății proceselor prevăzute la art. 1,
completul de judecată învestit cu soluționarea cauzei în primă
instanță sau în calea de atac, verificând și constatând că asupra
unei chestiuni de drept, de a cărei lămurire depinde soluționarea
pe fond a cauzei respective, Înalta Curte de Casație și Justiție
nu a statuat și aceasta nici nu face obiectul unui recurs în
interesul legii în curs de soluționare, va solicita Înaltei Curți de
Casație și Justiție să pronunțe o hotărâre prin care să se dea
rezolvare de principiu chestiunii de drept cu care a fost
sesizată”.

54. Din analiza dispozițiilor legale mai sus evocate rezultă

că, în procesele de tipul celor enumerate la art. 1 alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 62/2024, declanșarea

procedurii hotărârii prealabile este posibilă numai în cazul în

care sunt îndeplinite, cumulativ, următoarele condiții de

admisibilitate:

a) existența unei cauze aflate în curs de judecată, al cărei

obiect să se încadreze în categoriile limitativ prevăzute la art. 1

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 62/2024;

b) completul de judecată să fie învestit cu soluționarea

cauzei în primă instanță sau în calea de atac;

c) existența unei chestiuni de drept pentru care să fie

necesară o rezolvare de principiu;

d) soluționarea pe fond a cauzei în curs de judecată să

depindă de chestiunea de drept a cărei lămurire se cere;

e) chestiunea de drept să nu facă obiectul unui recurs în

interesul legii în curs de soluționare și nici al unei statuări

anterioare a Înaltei Curți de Casație și Justiție.

55. Verificând îndeplinirea condițiilor subsumate prevederilor

art. 1 alin. (1) și (3) și art. 2 alin. (1) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 62/2024, se constată că procesul în care a fost

formulată sesizarea are ca obiect obligarea pârâtului

Inspectoratul de Poliție Județean Cluj la plata sumei de 9.740 lei,

cu titlu de indemnizație de delegare, către reclamantul în calitate

de agent de poliție, delegat în perioada 9.08.2021-9.12.2022 la

Secția 2 Poliție Rurală Apahida, prin dispoziții succesive emise

de șeful Inspectoratului de Poliție Județean Cluj.

56. Rezultă astfel că obiectul dedus judecății privește plata

drepturilor salariale ale personalului plătit din fonduri publice, în

sensul art. 1 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 62/2024.

57. Sunt îndeplinite și condițiile referitoare la stadiul

procedurii și calitatea instanței de trimitere, întrucât cererea de

pronunțare a unei hotărâri prealabile este formulată de un

complet al Curții de Apel Cluj — Secția a III-a contencios

administrativ și fiscal, care judecă în recurs.

58. Cât privește condiția existenței unei chestiuni de drept, în

absența unei definiții legale a noțiunii, examinarea îndeplinirii

acestei cerințe trebuie verificată prin raportare la jurisprudența

dezvoltată de instanța supremă în mecanismul hotărârii

prealabile reglementat de art. 519-521 din Codul de procedură

civilă în care, în mod constant, s-a subliniat că, pentru a se putea

vorbi de existența unei „chestiuni de drept”, este necesar ca

sesizarea să vizeze „o problemă de drept care necesită cu

pregnanță a fi lămurită, care să prezinte o dificultate suficient de

mare, în măsură să reclame intervenția instanței supreme în

scopul rezolvării de principiu a chestiunii de drept și al înlăturării

oricărei incertitudini care ar putea plana asupra securității

raporturilor juridice deduse judecății” (a se vedea, de exemplu,

Decizia nr. 10 din 4 aprilie 2016, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 393 din 23 mai 2016, paragraful 37;

Decizia nr. 70 din 23 octombrie 2023, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 1112 din 11 decembrie 2023,

paragrafele 41 și 42).

59. Cu alte cuvinte, chestiunea de drept trebuie să fie una

reală și veritabilă, iar o atare calificare există numai atunci când

norma de drept supusă discuției este îndoielnică, imperfectă

(lacunară) sau neclară, fiind susceptibilă să constituie izvorul

unor interpretări divergente și, în consecință, al practicii judiciare

neunitare.

60. În legătură cu acest aspect, atât timp cât art. 2 alin. (1)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 62/2024 utilizează în

conținutul său sintagma „chestiune de drept”, identic

reglementării din cuprinsul art. 519 alin. (1) din Codul de

procedură civilă, și nu instituie nicio derogare de la dreptul

comun, se impune aplicarea, în mod analog, a jurisprudenței

deja consacrate cu privire la mecanismul de unificare a hotărârii

prealabile reglementat de dispozițiile art. 519 și 520 din Codul de

procedură civilă, în cadrul căreia semnificația acestei noțiuni a

fost în mod clar conturată. De altfel, chiar expunerea de motive

din preambulul Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 62/2024

evocă nevoia clarificării unor „chestiuni dificile de drept”, ceea ce

consolidează concluzia necesității existenței unei chestiuni de

drept veritabile, a cărei lămurire să justifice declanșarea

mecanismului hotărârii prealabile.

61. Simpla existență a unei probleme de drept de care

depinde soluționarea pe fond a cauzei sau punctele de vedere

divergente ale părților nu sunt suficiente pentru a determina

declanșarea mecanismului hotărârii prealabile, întrucât nu orice

chestiune de drept subsumată cauzei acțiunii deduse judecății

poate face obiectul unei sesizări formulate în temeiul Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 62/2024.

62. Astfel, din conținutul încheierii de sesizare rezultă că

instanța de trimitere preia opiniile diferite ale celor două părți

implicate în litigiu, iar prin întrebarea adresată instanței supreme

urmărește să obțină soluționarea pe fond a cauzei.

63. Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept a

statuat, însă, în mod constant că, în cadrul procedurii hotărârii

prealabile, Înalta Curte de Casație și Justiție nu se substituie

atributului fundamental al instanțelor judecătorești de

interpretare și aplicare a legii în cauzele deduse judecății, ci se

limitează la a facilita judecătorului eliminarea ambiguităților ori a

dificultăților întâmpinate în interpretarea unor texte de lege

(a se vedea Decizia nr. 97 din 25 noiembrie 2024, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 53 din 22 ianuarie

2025). Dezideratul aplicării uniforme și previzibile a legii există

în toate cauzele, însă pentru sesizarea instanței supreme este

necesar ca soluționarea pe fond a cauzei să depindă de

rezolvarea unei chestiuni de drept cu caracter de principiu și

care prezintă dificultate suficientă pentru a reclama intervenția

instanței supreme.

64. Totodată, era în căderea instanței de trimitere sarcina de

a verifica jurisprudența cu caracter obligatoriu a Înaltei Curți de

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1019/4.XI.2025

14



Casație și Justiție și de a extrage acele elemente care prezintă

relevanță în soluționarea cauzei concrete cu care a fost

învestită, valorificarea și aplicarea acestora, în contextul litigiului,

rămânând atributul exclusiv al completului de judecată.

65. În acest sens nu se poate face abstracție de faptul că

instanța de sesizare are la dispoziție suficiente repere pentru

soluționarea cauzei cu care a fost învestită, cuprinse în Decizia

nr. 3 din 7 februarie 2022 a Înaltei Curți de Casați și Justiție —

Completul pentru soluționarea recursului în interesul legii, prin

care, în interpretarea și aplicarea unitară a dispozițiilor art. 13

alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 27/2006

privind salarizarea și alte drepturi ale judecătorilor, procurorilor

și altor categorii de personal din sistemul justiției, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 45/2007, cu modificările și

completările ulterioare, s-a stabilit că, pentru cuantificarea
diurnei de care beneficiază judecătorii, procurorii, personalul
asimilat acestora și magistrații-asistenți, care sunt delegați sau
detașați în altă localitate decât cea de domiciliu, se va avea în
vedere timpul efectiv lucrat, iar nu totalitatea zilelor
calendaristice ce intră în calculul perioadei de delegare sau
detașare, după caz.

66. Cu ocazia pronunțării acestei decizii obligatorii, instanța

supremă a analizat inclusiv dispozițiile art. 1 alin. (6) din anexa

la Hotărârea Guvernului nr. 714/2018, problema de drept vizând

„(...) înțelesul dat de instanțe sintagmei «pe toată durata
delegării sau detașării» din cuprinsul art. 13 alin. (1) lit. a) din
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 27/2006, întrucât unele
instanțe au avut în vedere numărul total de zile calendaristice de
delegare sau detașare, prin aplicarea, în completare, a
prevederilor art. 10 din anexa la Hotărârea Guvernului
nr. 1.860/2006 [sau, ulterior abrogării acesteia, a art. 1 alin. (6)
din anexa la Hotărârea Guvernului nr. 714/2018], dată fiind
norma de trimitere de la art. 13 alin. (3) din Ordonanța de
urgență a Guvernului nr. 27/2006, în timp ce alte instanțe, pentru
determinarea diurnei prevăzute de norma menționată, s-au
raportat la numărul de zile efectiv lucrate, prin interpretarea
coroborată a normei nu numai cu dispozițiile succesive din cele
două hotărâri ale Guvernului (în raport cu modalitatea în care
regula tempus regit actum se particulariza în fiecare cauză în
parte), ci și cu prevederi ale Codului muncii” (paragraful 58).

67. În jurisprudența sa anterioară, instanța supremă a

subliniat că rolul și funcția mecanismelor de unificare a practicii

judiciare nu vor fi mai energic asigurate prin pronunțarea

repetată în interpretarea și aplicarea unor texte de lege diferite,

dar care conțin, de fapt, una și aceeași problemă de drept,

întrucât existența unei hotărâri prealabile sau a unei hotărâri în

interesul legii trebuie văzută mai puțin ca un argument de forță

obligatorie, cu care sunt înzestrate dezlegările sale prin efectul

art. 517 alin. (4) din Codul de procedură civilă, respectiv al

art. 521 alin. (3) din Codul de procedură civilă, cât mai ales ca

o sursă ori ca un instrument util instanțelor de judecată în

procesul de aplicare a legii, prin soluțiile pe care le oferă atât

unei probleme de drept punctuale, cât și altora identice ori

similare, chiar încorporate în alte texte de lege decât cele care

au constituit obiectul sesizării (Decizia nr. 106 din 9 decembrie

2024, pronunțată de Înalta Curte de Casație și Justiție —

Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 52 din 21 ianuarie

2025).

68. Doar în măsura în care nu există dezlegări cu privire la

chestiunile de drept incidente în soluționarea cauzelor,

sesizarea Înaltei Curți de Casație și Justiție, în temeiul

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 62/2024, devine

admisibilă (Decizia nr. 96 din 25 noiembrie 2024, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 36 din 16 ianuarie

2025; Decizia nr. 82 din 18 noiembrie 2024, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 67 din 28 ianuarie

2025).

69. Cât privește dilema instanței de trimitere cu referire la

„condiția prezentării documentelor justificative conform
dispozițiilor art. 16 din anexa la Hotărârea Guvernului
nr. 714/2018”, se constată că aceasta nu se circumscrie unei

chestiuni de drept, ci implică aspecte factuale, urmând a se

observa că art. 16 din anexa la Hotărârea Guvernului

nr. 714/2018 stabilește obligația persoanelor delegate sau

detașate, cu excepția celor prevăzute la art. 3 și 8 din același act

normativ, de a obține pe ordinul de deplasare viza

conducătorului autorității sau instituției publice la care se

deplasează sau a locțiitorului acestuia, cu indicarea datei și a

orei sosirii și plecării, în timp ce art. 1 alin. (4) din anexa la

Hotărârea Guvernului nr. 714/2018 prevede că acordarea

indemnizației de delegare sau alocația zilnică de delegare, după

caz, se face fără prezentarea de documente justificative, în

speța de față reclamantul fiind delegat prin dispoziții succesive

de delegare emise de șeful Inspectoratului de Poliție Județean

Cluj.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1019/4.XI.2025

15

70. Pentru considerentele arătate, constatând că nu sunt îndeplinite toate condițiile de admisibilitate prevăzute de art. 2

alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 62/2024,

Î N A L T A  C U R T E  D E  C A S A Ț I E  Ș I  J U S T I Ț I E

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca inadmisibilă, sesizarea formulată de Curtea de Apel Cluj — Secția a III-a contencios administrativ și fiscal

în Dosarul nr. 3.788/117/2024, în vederea pronunțării unei hotărâri prealabile privind următoarea chestiune de drept:

Dacă dispozițiile art. 1 alin. (5) din anexa la Hotărârea Guvernului nr. 714/2018 privind drepturile și obligațiile personalului
autorităților și instituțiilor publice pe perioada delegării și detașării în altă localitate, precum și în cazul deplasării în interesul
serviciului se interpretează în sensul că indemnizația de delegare se acordă doar în zilele în care durata delegării este de cel puțin
12 ore și doar cu condiția prezentării documentelor justificative, conform dispozițiilor art. 16 din aceeași anexă.

Obligatorie, potrivit dispozițiilor art. 521 alin. (3) din Codul de procedură civilă.

Pronunțată în ședință publică astăzi, 15 septembrie 2025.

VICEPREȘEDINTELE ÎNALTEI CURȚI DE CASAȚIE ȘI JUSTIȚIE

MARIANA CONSTANTINESCU

Magistrat-asistent,

Mihaela Lorena Repana



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|644958]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1019/4.XI.2025 conține 16 pagini. Prețul: 11,20 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2025 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 11% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 3.080 850 310

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.650 340

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 5.480 500

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 1.050 120

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 4.190 385

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.895 360

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.345 130

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

Pentru comenzi, accesați www.monitoruloficial.ro, Magazin online, Monitorul Oficial — apariții și abonamente.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2025 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2025.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 165 410 980 2.150 665 1.660 4.150 9.960 21.905

ExpertMO 120 300 745 1.780 3.920 1.175 2.930 7.325 17.575 38.660

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 80 195 490 1.175 2.575 765 1.915 4.780 11.475 25.240

ExpertMO 145 360 900 2.150 4.720 1.425 3.560 8.900 21.355 46.980

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 145 lei/an


